
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

보건의료정책과 202,535,329 189,957,653 12,577,676

국 6,232,942

균 13,949

기 31,328,627

시 164,959,811

의료기반 조성 23,701,747 29,227,892 △5,526,145

국 2,231,137

기 7,973,464

시 13,497,146

보건기능 활성화 15,638,858 21,209,860 △5,571,002

국 2,131,137

기 1,910,063

시 11,597,658

도서지역 보건의료사업 지원 338,000 338,500 △500

301 일반보전금 4,000 4,500 △500

09 행사실비지원금

○민간의료 행사지원

△5004,5004,000

4,000,000원 4,000

308 자치단체등이전 334,000 334,000 0

01 자치단체경상보조금

○병원선 운영

0334,000334,000

334,000,000원 334,000

농어촌 보건기관 관리 및 공중보건의사 운영 11,250 11,250 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비

○공중보건의사 중앙직무교육 및 보수교육

08,0008,000

8,000,000원 8,000

202 여비 3,250 3,250 0

01 국내여비

○공중보건의사 지도점검 및 정보수집 여비

○농어촌보건기관 시설개선 지원관리

03,2503,250

2,250,000원 2,250

1,000,000원 1,000

지방의료원 공공보건 의료지원 8,837,843 8,906,508 △68,665

국 150,000

시 8,687,843

202 여비 500 500 0

01 국내여비

○공공보건 의료지원 점검 및 정보수집 여비

0500500

500,000원 500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

306 출연금 8,210,000 7,610,000 600,000

01 출연금

○인천의료원 공공의료사업 지원

○백령병원 공공의료사업 지원

600,0007,610,0008,210,000

7,050,000,000원 7,050,000

1,160,000,000원 1,160,000

308 자치단체등이전 627,343 1,296,008 △668,665

국 150,000

시 477,343

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○공공보건의료지원단 운영

△668,6651,296,008627,343

627,343,000원 627,343

국 150,000

시 477,343

지방의료원 기능보강사업 1,716,530 10,420,000 △8,703,470

국 774,000

시 942,530

403 자치단체등자본이전 1,716,530 10,420,000 △8,703,470

국 774,000

시 942,530

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○인천의료원 기능보강사업

○인천의료원 고효율조명(LED) 교체(공공건축물 그

린 리모델링 공모사업 선정)

△8,703,47010,420,0001,716,530

1,548,000,000원 1,548,000

국 774,000

시 774,000

168,530,000원 168,530

지역보건의료계획 관리 20,200 21,400 △1,200

201 일반운영비 6,600 7,800 △1,200

01 사무관리비

○지역보건의료계획서 제작

03 행사운영비

○보건의날 기념식 운영

01,8001,800

1,800,000원 1,800

△1,2006,0004,800

4,800,000원 4,800

203 업무추진비 13,600 13,600 0

03 시책추진업무추진비

○공공보건 활성화 추진

○시민건강 활성화 추진

013,60013,600

4,200,000원 4,200

9,400,000원 9,400

보건의료관련위원회 등 운영 6,400 4,000 2,400

201 일반운영비 6,400 4,000 2,400

01 사무관리비 2,4004,0006,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

○지역보건의료심의위원회 등 참석수당 6,400,000원 6,400

건강생활지원센터 시설.장비 확충 2,734,626 688,875 2,045,751

기 1,910,063

시 824,563

403 자치단체등자본이전 2,734,626 688,875 2,045,751

기 1,910,063

시 824,563

01 자치단체자본보조

○건강생활지원센터 시설장비확충

2,045,751688,8752,734,626

2,734,626,000원 2,734,626

기 1,910,063

시 824,563

농어촌보건소등 이전신축 737,739 680,185 57,554

국 563,528

시 174,211

403 자치단체등자본이전 737,739 680,185 57,554

국 563,528

시 174,211

01 자치단체자본보조

○농어촌의료서비스 개선(시설,장비)

○병원선 수리비

57,554680,185737,739

537,789,000원 537,789

국 430,228

시 107,561

199,950,000원 199,950

국 133,300

시 66,650

지방의료원 파견 의료인력 인건비 지원사업 195,426 0 195,426

국 97,713

시 97,713

308 자치단체등이전 195,426 0 195,426

국 97,713

시 97,713

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천의료원 파견 의료인력 인건비 지원사업

195,4260195,426

195,426,000원 195,426

국 97,713

시 97,713

지방의료원 공공보건프로그램 사업 25,000 0 25,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

지방의료원 공공보건프로그램 사업 국 25,000

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

국 25,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천의료원 공공보건프로그램 운영

25,000025,000

25,000,000원 25,000

국 25,000

의료취약지 의료지원 77,844 131,064 △53,220

국 51,896

시 25,948

308 자치단체등이전 77,844 131,064 △53,220

국 51,896

시 25,948

01 자치단체경상보조금

○의료취약지 의료지원 시범사업

△53,220131,06477,844

77,844,000원 77,844

국 51,896

시 25,948

지방의료원 병원정보시스템 신규기능 개발 및 고도화 38,000 0 38,000

국 19,000

시 19,000

307 민간이전 38,000 0 38,000

국 19,000

시 19,000

02 민간경상사업보조

○인천의료원 병원정보시스템 구축 등

38,000038,000

38,000,000원 38,000

국 19,000

시 19,000

공공보건의료 협력체계 구축 900,000 0 900,000

국 450,000

시 450,000

307 민간이전 515,000 0 515,000

국 257,500

시 257,500

02 민간경상사업보조

○권역 책임의료기관 1개소

515,0000515,000

515,000,000원 515,000

국 257,500

시 257,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 365,000 0 365,000

국 182,500

시 182,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○지역 책임의료기관 1개소

365,0000365,000

365,000,000원 365,000

국 182,500

시 182,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원)

○권역 책임의료기관 1개소

15,000015,000

15,000,000원 15,000

국 7,500

시 7,500

403 자치단체등자본이전 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○지역 책임의료기관 1개소

5,00005,000

5,000,000원 5,000

국 2,500

시 2,500

응급의료체계 구축 8,062,889 8,018,032 44,857

국 100,000

기 6,063,401

시 1,899,488

분만취약지 지원사업 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○분만 취약지 지원 사업(백령병원)

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

국 100,000

시 100,000

심폐소생술등 응급처치 교육비 지원 280,000 280,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

심폐소생술등 응급처치 교육비 지원 기 140,000

시 140,000

307 민간이전 280,000 280,000 0

기 140,000

시 140,000

02 민간경상사업보조

○심폐소생술 등 응급처치 교육 지원

0280,000280,000

280,000,000원 280,000

기 140,000

시 140,000

지역 재난현장출동의료팀 운영 지원(직접)-교육비 5,000 5,000 0

기 3,500

시 1,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

기 3,500

시 1,500

01 사무관리비

○지역 재난현장 출동의료팀 위탁교육

05,0005,000

5,000,000원 5,000

기 3,500

시 1,500

지역 재난현장출동의료팀 운영 지원(지원) 15,000 15,000 0

기 10,500

시 4,500

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

기 10,500

시 4,500

01 자치단체경상보조금

○지역 재난현장출동의료팀 운영지원(군.구보건소)

015,00015,000

15,000,000원 15,000

기 10,500

시 4,500

재난 응급의료 무선통신망 운영비 170,627 68,970 101,657

기 119,439

시 51,188

307 민간이전 170,627 68,970 101,657

기 119,439

시 51,188



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조

○재난 응급의료 무선통신망 운영비

101,65768,970170,627

170,627,000원 170,627

기 119,439

시 51,188

권역별 재난의료전담인력 배치 운영지원 118,200 115,000 3,200

기 59,100

시 59,100

307 민간이전 118,200 115,000 3,200

기 59,100

시 59,100

02 민간경상사업보조

○권역별 재난의료전담인력 배치 운영 지원

3,200115,000118,200

118,200,000원 118,200

기 59,100

시 59,100

응급의료 전용헬기 운영비 4,000,000 4,000,000 0

기 2,800,000

시 1,200,000

307 민간이전 4,000,000 4,000,000 0

기 2,800,000

시 1,200,000

02 민간경상사업보조

○응급의료 전용헬기 운영비

04,000,0004,000,000

4,000,000,000원 4,000,000

기 2,800,000

시 1,200,000

자동심장충격기 보급지원 68,000 70,000 △2,000

기 34,000

시 34,000

403 자치단체등자본이전 68,000 70,000 △2,000

기 34,000

시 34,000

01 자치단체자본보조

○자동심장충격기 보급 지원

△2,00070,00068,000

68,000,000원 68,000

기 34,000

시 34,000

응급의료기관 지원 2,020,000 2,076,000 △56,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

응급의료기관 지원 기 2,020,000

307 민간이전 2,020,000 2,076,000 △56,000

기 2,020,000

02 민간경상사업보조

○응급의료기관 지원

△56,0002,076,0002,020,000

2,020,000,000원 2,020,000

기 2,020,000

취약지역 응급의료센터.기관 운영비 지원 494,412 494,412 0

기 494,412

307 민간이전 494,412 494,412 0

기 494,412

02 민간경상사업보조

○취약지역 응급의료기관 운영비 지원

0494,412494,412

494,412,000원 494,412

기 494,412

응급의료 고도 취약지역 지원 260,490 260,490 0

기 260,490

307 민간이전 260,490 260,490 0

기 260,490

02 민간경상사업보조

○응급의료 고도 취약지 지원

0260,490260,490

260,490,000원 260,490

기 260,490

취약지 원격협진 네트워크 구축 42,760 42,760 0

기 42,760

307 민간이전 42,760 42,760 0

기 42,760

02 민간경상사업보조

○취약지 원격협진 네트워크 구축.운영

042,76042,760

42,760,000원 42,760

기 42,760

응급의료지원센터 운영비 158,400 160,400 △2,000

기 79,200

시 79,200

307 민간이전 158,400 160,400 △2,000

기 79,200

시 79,200

02 민간경상사업보조

○인천 응급의료 지원센터 운영

△2,000160,400158,400

158,400,000원 158,400

기 79,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 의료기반 조성 (단위:천원)

시 79,200

인천권역 중증외상센터 닥터-카 운영 230,000 230,000 0

307 민간이전 230,000 230,000 0

02 민간경상사업보조

○인천권역 증증외상센터 닥터-카 운영

0230,000230,000

230,000,000원 230,000

고품격 의료제공 41,522,525 37,118,441 4,404,084

국 3,988,215

균 13,949

기 23,319,122

시 14,201,239

의료서비스 균등제공 31,805,613 30,902,444 903,169

기 20,615,075

시 11,190,538

국가예방접종실시 30,721,763 29,588,924 1,132,839

기 20,481,175

시 10,240,588

308 자치단체등이전 30,721,763 29,588,924 1,132,839

기 20,481,175

시 10,240,588

01 자치단체경상보조금

○어린이 예방접종

○어린이집 유치원생 및 초등생 독감예방접종

○중학생 1학년 독감예방접종

○임신부 인플루엔자 예방접종

○성인 예방접종

1,132,83929,588,92430,721,763

18,931,200,000원 18,931,200

기 12,620,800

시 6,310,400

3,202,350,000원 3,202,350

기 2,134,900

시 1,067,450

318,300,000원 318,300

기 212,200

시 106,100

142,950,000원 142,950

기 95,300

시 47,650

8,059,542,000원 8,059,542

기 5,373,028

시 2,686,514



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

○B형간염 주산기감염 예방 67,420,500원 67,421

기 44,947

시 22,474

예방접종등록센터 운영(지원) 200,850 199,080 1,770

기 133,900

시 66,950

308 자치단체등이전 200,850 199,080 1,770

기 133,900

시 66,950

01 자치단체경상보조금

○예방접종등록센터운영

1,770199,080200,850

200,850,000원 200,850

기 133,900

시 66,950

의료관광클러스터 조성 883,000 883,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비

○외국인환자 유치사업 협약서 제작 등

○외국인환자 유치 위원회 참석수당

04,0004,000

2,800,000원 2,800

1,200,000원 1,200

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비

○외국인환자 유치사업 관련기관 방문 및 협의

04,0004,000

4,000,000원 4,000

308 자치단체등이전 875,000 875,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○의료관광활성화 기반구축 사업

0875,000875,000

875,000,000원 875,000

감염성질환 관리 8,620,098 4,983,084 3,637,014

국 3,863,215

기 2,704,047

시 2,052,836

감염병예방관리사업 61,533 61,533 0

201 일반운영비 7,733 7,733 0

01 사무관리비

○비상방역근무자 급식비

02 공공운영비

○감염병 역학조사 차량 운영

03 행사운영비

03,0003,000

3,000,000원 3,000

02,7332,733

2,733,000원 2,733

02,0002,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

○수도권 감염병 대응협력 운영비 2,000,000원 2,000

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비

○도서지역 방역사업 점검 여비

○감염병 역학조사 여비

03,8003,800

1,400,000원 1,400

2,400,000원 2,400

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비

○감염병 비축약품 구입

050,00050,000

50,000,000원 50,000

격리치료감염병 입원치료비 12,000 30,200 △18,200

국 6,000

시 6,000

307 민간이전 12,000 30,200 △18,200

국 6,000

시 6,000

01 의료및구료비

○격리치료감염병 입원치료비

△18,20030,20012,000

12,000,000원 12,000

국 6,000

시 6,000

표본감시 운영경비(직접) 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비

○표본감시의료기관 간담회 운영

010,00010,000

10,000,000원 10,000

국 5,000

시 5,000

표본감시 운영경비(지원) 41,160 39,480 1,680

국 20,580

시 20,580

308 자치단체등이전 41,160 39,480 1,680

국 20,580

시 20,580

01 자치단체경상보조금

○주요감염병 표본감시의료기관 운영

1,68039,48041,160

41,160,000원 41,160



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

국 20,580

시 20,580

생물테러 이중감시체계 운영지원 21,600 24,120 △2,520

기 10,800

시 10,800

308 자치단체등이전 21,600 24,120 △2,520

기 10,800

시 10,800

01 자치단체경상보조금

○생물테러 이중감시체계 운영지원

△2,52024,12021,600

21,600,000원 21,600

기 10,800

시 10,800

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(직접) 1,000 1,000 0

기 500

시 500

202 여비 1,000 1,000 0

기 500

시 500

01 국내여비

○생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(직접)

01,0001,000

1,000,000원 1,000

기 500

시 500

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(지원) 21,000 21,000 0

기 10,500

시 10,500

308 자치단체등이전 21,000 21,000 0

기 10,500

시 10,500

01 자치단체경상보조금

○생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원

021,00021,000

21,000,000원 21,000

기 10,500

시 10,500

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(자본보조) 25,500 24,300 1,200

기 12,750



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(자본보조) 시 12,750

403 자치단체등자본이전 25,500 24,300 1,200

기 12,750

시 12,750

01 자치단체자본보조

○생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(자본보조

)

1,20024,30025,500

25,500,000원 25,500

기 12,750

시 12,750

신종재출현 감염병위기관리 대응훈련 8,600 8,600 0

기 4,300

시 4,300

201 일반운영비 6,600 6,600 0

기 3,300

시 3,300

03 행사운영비

○감염병 위기관리대응훈련

06,6006,600

6,600,000원 6,600

기 3,300

시 3,300

301 일반보전금 2,000 2,000 0

기 1,000

시 1,000

09 행사실비지원금

○감염병 위기관리대응훈련

02,0002,000

2,000,000원 2,000

기 1,000

시 1,000

국가지정입원치료병상 시설유지비 지원 257,700 227,100 30,600

기 257,700

307 민간이전 257,700 227,100 30,600

기 257,700

02 민간경상사업보조

○신종감염병 입원치료병상 확충 유지비 지원

30,600227,100257,700

257,700,000원 257,700

기 257,700

의료관련감염병 표본감시체계 운영(시도) 1,700 700 1,000

기 1,700



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

202 여비 1,700 700 1,000

기 1,700

01 국내여비

○의료관련 표본감시의료기관 운영 및 정보수집

1,0007001,700

1,700,000원 1,700

기 1,700

의료관련감염병 표본감시체계 운영 198,000 125,000 73,000

기 198,000

308 자치단체등이전 198,000 125,000 73,000

기 198,000

01 자치단체경상보조금

○의료관련 감염관리의료기관 감시체계 운영비지원

73,000125,000198,000

198,000,000원 198,000

기 198,000

시도감염병관리지원단 운영지원 600,000 612,666 △12,666

국 300,000

시 300,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000

05 민간위탁금

○시도감염병관리지원단 운영

600,0000600,000

600,000,000원 600,000

국 300,000

시 300,000

말라리아 퇴치사업 445,035 455,035 △10,000

국 296,690

시 148,345

308 자치단체등이전 445,035 445,035 0

국 296,690

시 148,345

01 자치단체경상보조금

○말라리아 박멸사업

0445,035445,035

445,035,000원 445,035

국 296,690

시 148,345

말라리아 퇴치사업(직접) 10,000 0 10,000

국 5,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

말라리아 퇴치사업(직접) 시 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비

○말라리아 퇴치 사업단 운영(자문, 회의, 교육 등)

10,000010,000

10,000,000원 10,000

국 5,000

시 5,000

지역맞춤형 방역 지원 100,000 203,000 △103,000

308 자치단체등이전 100,000 203,000 △103,000

01 자치단체경상보조금

○지역맞춤형 방역지원

△103,000203,000100,000

100,000,000원 100,000

에이즈 및 성병예방 지자체보조(지원) 1,135,585 997,488 138,097

기 578,644

시 556,941

308 자치단체등이전 1,135,585 997,488 138,097

기 578,644

시 556,941

01 자치단체경상보조금

○에이즈환자 진료비

○에이즈 진단시약 구매

○성매개감염병 진단시약 구매

138,097997,4881,135,585

1,070,474,000원 1,070,474

기 535,237

시 535,237

43,737,000원 43,737

기 29,158

시 14,579

21,373,500원 21,374

기 14,249

시 7,125

보건소결핵관리사업(직접) 39,360 55,924 △16,564

기 19,680

시 19,680

101 인건비 32,680 17,200 15,480

기 16,340

시 16,340

04 기간제근로자등보수 15,48017,20032,680



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

○결핵관리전담요원(사례관리) 32,680,000원 32,680

기 16,340

시 16,340

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 1,500

시 1,500

01 사무관리비

○결핵관리사업(협의체 운영 등)

3,00003,000

3,000,000원 3,000

기 1,500

시 1,500

202 여비 3,680 3,364 316

기 1,840

시 1,840

01 국내여비

○결핵예방관리사업 추진

3163,3643,680

3,680,000원 3,680

기 1,840

시 1,840

보건소결핵관리사업(인천의료원) 35,680 0 35,680

기 17,840

시 17,840

307 민간이전 35,680 0 35,680

기 17,840

시 17,840

02 민간경상사업보조

○비순응결핵환자관리

35,680035,680

35,680,000원 35,680

기 17,840

시 17,840

보건소결핵관리사업(지원) 1,533,725 1,296,756 236,969

기 1,022,483

시 511,242

308 자치단체등이전 1,533,725 1,296,756 236,969

기 1,022,483

시 511,242

01 자치단체경상보조금

○보건소등 결핵환자관리지원

236,9691,296,7561,533,725

829,560,000원 829,560

기 553,040



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

○입원·격리치료 명령 지원

○결핵환자 가족 접촉자 조사

○결핵역학조사 등

○보건소결핵환자 검사 및 진단

○결핵고위험군 등 검진

시 276,520

39,555,000원 39,555

기 26,370

시 13,185

64,313,000원 64,313

기 42,875

시 21,438

216,000,000원 216,000

기 144,000

시 72,000

117,297,000원 117,297

기 78,198

시 39,099

267,000,000원 267,000

기 178,000

시 89,000

의료기관 결핵환자 관리지원 569,150 511,806 57,344

기 569,150

308 자치단체등이전 569,150 511,806 57,344

기 569,150

01 자치단체경상보조금

○의료기관결핵환자 관리지원

57,344511,806569,150

569,150,000원 569,150

기 569,150

결핵관리사업(대한결핵협회) 39,200 37,000 2,200

307 민간이전 39,200 37,000 2,200

03 민간단체법정운영비보조

○결핵관리지원

2,20037,00039,200

39,200,000원 39,200

만성감염병 관리 111,000 88,000 23,000

307 민간이전 111,000 88,000 23,000

03 민간단체법정운영비보조

○한센병력자 선도사업

05 민간위탁금

○한센병환자관리 지원

3,00018,00021,000

21,000,000원 21,000

20,00070,00090,000

90,000,000원 90,000

한센인피해사건 진상조사 및 위로지원 118,320 136,680 △18,360

국 118,320

308 자치단체등이전 118,320 136,680 △18,360



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 118,320

01 자치단체경상보조금

○한센인피해사건 피해자 생활지원

△18,360136,680118,320

118,320,000원 118,320

국 118,320

한센병환자관리지원 자치단체 경상보조 15,696 15,696 0

국 7,848

시 7,848

308 자치단체등이전 15,696 15,696 0

국 7,848

시 7,848

01 자치단체경상보조금

○재가한센인 생계비 지원

015,69615,696

15,696,000원 15,696

국 7,848

시 7,848

코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비 지원 207,554 0 207,554

국 103,777

시 103,777

307 민간이전 207,554 0 207,554

국 103,777

시 103,777

01 의료및구료비

○코로나바이러스감염증-19 격리입원치료비 지원

207,5540207,554

207,554,000원 207,554

국 103,777

시 103,777

호흡기전담클리닉 설치 운영 지원사업 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000

403 자치단체등자본이전 3,000,000 0 3,000,000

국 3,000,000

01 자치단체자본보조

○호흡기전담클리닉 설치 운영 지원

3,000,00003,000,000

3,000,000,000원 3,000,000

국 3,000,000

시민건강 수준향상 1,096,814 1,232,913 △136,099

국 125,000

균 13,949

시 957,865



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

마약퇴치사업 87,000 87,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비

○마약류취급자 교육

01,0001,000

1,000,000원 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비

○마약 및 앵속 단속

01,0001,000

1,000,000원 1,000

307 민간이전 85,000 85,000 0

02 민간경상사업보조

○마약퇴치사업 추진

085,00085,000

85,000,000원 85,000

마약류중독자 치료보호비 지원 60,000 20,476 39,524

국 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 20,476 39,524

국 30,000

시 30,000

01 의료및구료비

○마약류 중독자 치료보호비 지원

39,52420,47660,000

60,000,000원 60,000

국 30,000

시 30,000

특별지방행정기관 이관사무 수행 경비 지원 13,949 16,472 △2,523

균 13,949

201 일반운영비 4,240 4,240 0

균 4,240

01 사무관리비

○유통의약품 등 수거검사관리

04,2404,240

4,240,000원 4,240

균 4,240

202 여비 1,080 1,400 △320

균 1,080

01 국내여비

○유통의약품 수거 여비

△3201,4001,080

1,080,000원 1,080

균 1,080

206 재료비 8,629 10,832 △2,203

균 8,629

01 재료비

○검체수거비

△2,20310,8328,629

8,629,000원 8,629



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 고품격 의료제공 (단위:천원)

균 8,629

외국인근로자 등 의료지원사업 135,715 135,715 0

국 95,000

시 40,715

307 민간이전 135,715 135,715 0

국 95,000

시 40,715

01 의료및구료비

○외국인근로자 등 의료지원사업

0135,715135,715

135,715,000원 135,715

국 95,000

시 40,715

애국지사 및 무형문화재 의료지원 134,000 134,000 0

307 민간이전 134,000 134,000 0

01 의료및구료비

○독립유공자·무형문화재보유자 및 가족진료

0134,000134,000

134,000,000원 134,000

공공심야약국 운영 164,250 164,250 0

308 자치단체등이전 164,250 0 164,250

01 자치단체경상보조금

○단기채용 약사 인건비

164,2500164,250

164,250,000원 164,250

혁신형 의사과학자 공동연구사업 지원 450,000 675,000 △225,000

307 민간이전 450,000 675,000 △225,000

02 민간경상사업보조

○의사 과학자 양성 및 의료기술 개발 지원

△225,000675,000450,000

450,000,000원 450,000

비상대비업무추진 21,900 0 21,900

206 재료비 21,900 0 21,900

01 재료비

○비상대비 채혈백 비축

21,900021,900

21,900,000원 21,900

헌혈 권장증진 헌혈자 지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비

○헌혈권장증진 헌혈자 지원

30,000030,000

30,000,000원 30,000

행정운영경비 221,868 176,046 45,822

국 13,590

기 36,041



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

시 172,237

인력운영비(보건의료정책과) 132,248 112,326 19,922

국 13,590

기 36,041

시 82,617

인력운영비 5,124 2,800 2,324

101 인건비 5,124 2,800 2,324

03 무기계약근로자보수

○의료급여관리사 명절휴가비

○의료급여관리사 급식비

2,3242,8005,124

3,444,000원 3,444

1,680,000원 1,680

예방접종등록센터 운영(직접) 35,272 33,772 1,500

기 13,390

시 21,882

101 인건비 35,272 33,772 1,500

기 13,390

시 21,882

03 무기계약근로자보수

○예방접종등록센터

1,50033,77235,272

35,272,000원 35,272

기 13,390

시 21,882

보건소결핵관리사업 32,000 32,000 0

기 16,000

시 16,000

101 인건비 32,000 32,000 0

기 16,000

시 16,000

03 무기계약근로자보수

○결핵예방관리

032,00032,000

32,000,000원 32,000

기 16,000

시 16,000

표본감시 운영경비 46,550 31,550 15,000

국 13,590

시 32,960

101 인건비 46,550 31,550 15,000

국 13,590

시 32,960



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

03 무기계약근로자보수

○표본감시 운영경비

15,00031,55046,550

46,550,000원 46,550

국 13,590

시 32,960

예방접종후 이상반응 역학조사활동 지원 13,302 12,204 1,098

기 6,651

시 6,651

101 인건비 13,302 12,204 1,098

기 6,651

시 6,651

02 기타직보수

○예방접종후 이상반응 역학조사활동 지원

1,09812,20413,302

13,302,000원 13,302

기 6,651

시 6,651

기본경비(보건의료정책과) 89,620 63,720 25,900

부서운영비 89,620 63,720 25,900

201 일반운영비 51,438 34,832 16,606

01 사무관리비

○기본업무수행 수용비

○기본업무수행 수용비(코로나19 추진단)

○기본업무수행 급량비

○기본업무수행 급량비(코로나19 추진단)

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

16,60633,21249,818

20,212,000원 20,212

12,098,000원 12,098

9,442,000원 9,442

8,066,000원 8,066

01,6201,620

1,620,000원 1,620

202 여비 25,182 16,788 8,394

01 국내여비

○기본업무수행여비

○기본업무수행여비(코로나19 추진단)

8,39416,78825,182

14,989,000원 14,989

10,193,000원 10,193

203 업무추진비 12,300 11,400 900

01 기관운영업무추진비

○국장

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

06,6006,600

6,600,000원 6,600

9004,8005,700

475,000원*12월 5,700

405 자산취득비 700 700 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 보건의료정책과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 자산및물품취득비

○자산및물품취득비

0700700

700,000원 700

재무활동(보건의료정책과) 137,089,189 123,435,274 13,653,915

내부거래지출 137,089,189 123,435,274 13,653,915

기타회계전출금 136,747,019 123,085,596 13,661,423

701 기타회계등전출금 136,747,019 123,085,596 13,661,423

01 기타회계전출금

○의료급여특별회계 전출금

13,661,423123,085,596136,747,019

136,747,019,000원 136,747,019

예수금 원리금 상환 342,170 349,678 △7,508

705 예수금원리금상환 342,170 349,678 △7,508

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○백령병원 신축 융자금 원금 상환

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○백령병원 신축 융자금 이자 상환

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

△7,50849,67842,170

42,169,510원 42,170




